



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 072/2017.  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2017.

Aos trinta dias do mês de agosto de 2017, o **Município de Oliveira Fortes**, com sede à Praça Vicente Prata Mourão, 63, Centro, Oliveira Fortes, Minas Gerais, inscrito no CNPJ nº 17.747.957/0001-07, nos termos do estabelecido pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pelas normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, além das demais disposições legais aplicáveis, e do disposto no respectivo Edital, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas e transcorrido o prazo para interposição de recursos, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Antônio Carlos de Oliveira, a seguir denominado **MUNICÍPIO, resolve registrar o preço** da empresa abaixo identificada, a seguir denominada simplesmente FORNECEDOR/DETECTORA, observadas as disposições do Edital e as cláusulas deste instrumento. FORNECEDOR/DETECTORA: DISTRIMAR EIRELLI-ME pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.229.515/0001-19, sediada na Avenida dos Andradas, n.º1136 loja 06 bl A, bairro Morro da Gloria, CEP.: 36.035-120 na cidade de Juiz de Fora - MG, neste ato representada por seu sócio-gerente Marcelus Moreira de Carvalho, brasileiro, Empresário, portador da Carteira de Identidade RG n.º M-30.102.46, inscrito no CPF/MF sob o n.º 530.078.406-00, residente e domiciliado na Avenida dos Andradas, n.º 626, Bairro Morro da Gloria, CEP.:36.035-120, Juiz de Fora/MG.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - PRESSUPOSTOS JURÍDICO ADMINISTRATIVOS

1.1. A presente ata decorre de procedimento licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 033/2017, julgado em 30/08/2017 e homologado em 05/09/2017, regido pelo disposto na Lei nº 10.520 de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para futura contratação de empresa habilitada visando o fornecimento de produtos diversos para atendimento da necessidade da Secretaria de Saúde do Município de Oliveira Fortes.

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



### CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. A presente ata tem registrados os preços para futura aquisição de produtos diversos para atender a Secretaria de Saúde do município de Oliveira Fortes, de acordo com termo de referência e conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	U.M.	Qtde.	Val. Unit.	Val. Total
01	ABAIXADOR DE LÍNGUA - EM MADEIRA EMBALADO INDIVIDUALMENTE PACOTE COM 100 UNIDADES	PCTE	20	R\$3,00	R\$60,00
05	AGULHA HIPODÉRMICA 18G (40X12) - CAIXA COM 100 UNIDADES DESCARTÁVEL PARA USO MÉDICO CLÍNICO, TAMANHO EM POLEGADAS 18G 1/2", DIMENSÕES EM DIÂMETRO ( $\phi$ ): 1,2MM E EM COMPRIMENTO: 40MM. ESTÉRIL, ATÓXICA, INODORA, APIROGÊNICA, COM CÂNULA EM AÇO INOX CONFORME NBR ISO 9626, SEM COSTURA OU SOLDA, TREFILADO, APRESENTANDO BISEL EM UMA DAS EXTREMIDADES, SEM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA.	CX	50	R\$6,40	R\$320,00
06	AGULHA HIPODÉRMICA 21G1 (30X0,8) - CAIXA C/100 UNIDADES	CX	10	R\$6,40	R\$64,00
07	AGULHA HIPODÉRMICA 21G1 (25X0,8) - CAIXA C/100 UNIDADES	CX	20	R\$6,00	R\$120,00
08	AGULHA HIPODÉRMICA 22G1 (30X0,7) - CAIXA C/100 UNIDADES DESCARTÁVEL PARA USO MÉDICO CLÍNICO, TAMANHO EM POLEGADAS 22G1 1/4", DIMENSÕES EM DIÂMETRO ( $\phi$ ): 0,70MM E EM COMPRIMENTO: 30MM. ESTÉRIL, ATÓXICA, INODORA, APIROGÊNICA, COM CÂNULA EM AÇO INOX CONFORME NBR ISO 9626, SEM COSTURA OU SOLDA, TREFILADO, APRESENTANDO BISEL EM UMA DAS EXTREMIDADES, SEM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA.	CX	20	R\$6,40	R\$128,00
09	AGULHA HIPODÉRMICA 22G1 (25X0,7) - CAIXA COM 100 UNIDADES DESCARTÁVEL PARA USO MÉDICO CLÍNICO, TAMANHO EM POLEGADAS 22G1, DIMENSÕES EM DIÂMETRO ( $\phi$ ): 0,70MM E EM COMPRIMENTO: 25MM. ESTÉRIL, ATÓXICA, INODORA, APIROGÊNICA, COM CÂNULA EM AÇO INOX CONFORME NBR ISO 9626, SEM COSTURA OU SOLDA, TREFILADO, APRESENTANDO BISEL EM UMA DAS EXTREMIDADES, SEM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	CX	20	R\$6,40	R\$128,00

Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000  
Oliveira Fortes - Minas Gerais  
Tel: (32) 3366-1133



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



14	ATADURA DE CREPOM 10CM - PACOTE COM 12 ROLOS MEDINDO 10 CM DE LARGURA E 1,80M DE COMPRIMENTO QUANDO DESENLADA EM REPOUSO, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM <sup>2</sup> , FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTÊNCIA, POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. COM ACABAMENTO NA LATERAL SEM FIOS SOLTOS, ESPESURA E TEXTURA UNIFORME, E ELASTICIDADE E MACIEZ ADEQUADA A SUA FINALIDADE, UNIFORMEMENTE ENROLADA, ISENTA DE FALHAS E LANJUM, NÃO ABRASIVA, MOLDÁVEL, AERADA, RESISTENTE AOS MEIOS DE ESTERILIZAÇÃO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, PESANDO 21,8G POR UNIDADE, ACONDICIONADA EM PACOTES CONTENDO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. CONTENDO REGISTRO NO MS/ANVISA.	PCTE	60	R\$3,68	R\$220,80
16	BANDAGEM ADESIVA - ROLO DE 500 UNIDADES HIPOALERGÊNICA BEGE PARA USO APÓS PUNÇÃO VENOSA OU INJEÇÕES, CONFECCIONADA EM FIBRA DE VISCOSE E FALSO TECIDO MICROPOROSO ENTRELACADO, COM DISCO ABSORVENTE DE TECIDO AGULHADO E FILME PLÁSTICO SILICONADO, POSSUINDO ADESIVO ACRÍLICO TERMOPLÁSTICO HIPOALÉRGICO EM UMA DAS FACES, LIVRE DE LÁTEX OU SOLVENTE, EM FITA NO TAMANHO DE 12,5M X 2,5CM, DISPOSTAS EM ROLO CONTENDO 500 UNIDADES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE POSSUA PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. CONTENDO REGISTRO NO MS/ANVISA.	ROLO	10	R\$12,00	R\$120,00
17	BOBINA TÉRMICA PARA RELÓGIO DE PONTO-REP 57 MM X 25M CÂNULA NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO UTILIZADA PARA ADMINISTRAÇÃO DE O2 EM PACIENTES ADULTOS QUE NECESSITAM DE UM FLUXO DE OXIGÊNIO DE ATÉ 6 LITROS POR MINUTO. COMPOSTA POR TUBULAÇÃO DE SILICONE 100%, TRANSLUCIDA, DUREZA SHORE 70 ± 2 COM A EXTREMIDADE DISTAL ABERTA EM FORMA CILÍNDRICA QUE SE CONECTA A UM ARCO EM SILICONE FORMANDO ASSIM DOIS PONTOS DE INJEÇÃO DE OXIGÊNIO SOBRE UM ARCO NASAL. ESTAS TUBULAÇÕES EM SUA EXTREMIDADE PROXIMAL ESTÃO LIGADAS A UM CONECTOR BIFURCADO COMPOSTO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA), O QUAL TEM NO SEU OUTRO EXTERNO UM TUBO ALARGADOR DE PVC DE DIÂMETRO EXTERNO 6,40 MM COM COMPRIMENTO TOTAL DE 2100 MM TERMINANDO EM UM CONECTOR CILÍNDRICO DE PVC, COM DIÂMETRO EXTERNO DE 8,60 MM, DIÂMETRO INTERNO 5,6MM E COMPRIMENTO DE 40 MM. CATETER 100% SILICONE, CANALÍCULAS REGULÁVEIS QUE PERMITEM ADEQUÁ-LAS AO	ROLO	30	R\$35,50	R\$1.065,00
20		UNI	50		

Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000

Oliveira Fortes - Minas Gerais

Tel: (32) 3366-1133

2

2



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



	TAMANHO DAS FOSSAS NASAIS DO PACIENTE, QUE NÃO CAUSEM DERMATITES E PERMITA UM POSICIONAMENTO SEGURO DOS MOVIMENTOS DO PACIENTE. A PARTE QUE SE ENCAIXA NO NARIZ DEVE SER ANATOMICAMENTE CURVADA PERMITINDO SE ACOMODAR SOBRE O LÁBIO SUPERIOR. OS TUBOS QUE PERMANEÇÃO DENTRO DAS FOSSAS NASAIS DEVEM SER CURVADOS, CÔNICOS E REGULÁVEIS EM SUA PROFUNDIDADE PERMITINDO POSICIONAMENTO SEGURO COM UMA COMPLETA LIBERDADE DE MOVIMENTOS DO PACIENTE E O FLUXO ININTERRUPTO DE OXIGÊNIO. O ALARGADOR POSSUI UM DISPOSITIVO INTERNO QUE NÃO PERMITE EM NENHUM MOMENTO A INTERRUPÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DE OXIGÊNIO. DEVEM VIR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM SEGURA E INDIVIDUAL, ESTERILIZADO A RAIOS GAMMA, CONTENDO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE, E REGISTRO NO MS/ANVISA.			R\$1,30	R\$65,00
26	CONEXÃO DUAS VIAS PARA INFUSÃO VENOSA ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, DE FÁCIL MANUSEIO, PINÇA CORTA FLUXO NAS 2 (DUAS) VIAS, COM VEDAÇÃO PRECISA, CONECTORES MACHO E FÊMEA COM TAMPA PROTETORA, COM CONECTOR MACHO NÃO LUER-LOCK, COM ACABAMENTO LATERAL SEM SALIÊNCIAS QUE PERMITA APOIO SEGURO NA PELE, COM CONECTOR FÊMEA LUER-LOCK ACOMPANHANDO 2(DUAS) TAMPAS PROTETORAS SOBRESALENTES EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM UNITÁRIA QUE PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA	UNI	30	R\$0,80	R\$24,00
29	DETERGENTE ENZIMÁTICO - 1 LITRO	FR	12	R\$32,50	R\$390,00
30	DISPOSITIVO TIPO "ESCALPE" 21G - PARA PUNÇÃO VENOSA. CALIBRE: 21G	UNI	200	R\$0,19	R\$38,00
32	DISPOSITIVO TIPO "ESCALPE" 25G - PARA PUNÇÃO VENOSA. CALIBRE: 25G	UNI	300	R\$0,18	R\$54,00
33	EQUIPO MACROGOTAS ESTÉRIL, USO ÚNICO, BIOCOMPATÍVEL, PONTA PERFURANTE, MULTIAJUSTÁVEL COM PROTETOR, CÂMARA DE MACROGOTAS FLEXÍVEL, FILTRO BACTERIANO PARA AR, TUBO EXTENSOR FLEXÍVEL COM REGULADOR DE FLUXO TIPO ROLDANA, PONTO DE INFUSÃO LATERAL AUTOVEDANTE, CONECTOR MACHO MULTIAJUSTÁVEL COM PROTETOR QUE PERMITA A RETIRADA DO AR SEM DESCONECTAR A TAMPA, MEDINDO O SISTEMA INTEIRO O MÍNIMO DE 150CM, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM SEGURA COM ABERTURA ASSÉPTICA	UNI	400		

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**

**Oliveira Fortes - Minas Gerais**

**Tel: (32) 3366-1133**

B

D



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



	CONTEUDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA			R\$0,88	R\$352,00
39	ESPÉCULO GINECOLÓGICO DESCARTÁVEL MÉDIO ESTÉRIL, ATÓXICO, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, RESISTENTE PRODUZIDO EM POLIESTIRENO CRISTAL, PERMITINDO TRANSPARÊNCIA, TRANSMISSÃO LUMINOSA E CONFORTO TÉRMICO, COM VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES VAGINAIS PARA FAVORECER UM EXAME INDOLOR, COM DISPOSITIVO DE ABERTURA ATRAVÉS DE PARAFUSO BORBOLETA, FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO, PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SUA UTILIZAÇÃO, COM ABERTURA ASSÉPTICA, POSSUINDO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA	UNI	200	R\$0,094	R\$188,00
40	ESPÉCULO GINECOLÓGICO DESCARTÁVEL PEQUENO ESTÉRIL, ATÓXICO, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, RESISTENTE PRODUZIDO EM POLIESTIRENO CRISTAL, PERMITINDO TRANSPARÊNCIA, TRANSMISSÃO LUMINOSA E CONFORTO TÉRMICO, COM VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES VAGINAIS PARA FAVORECER UM EXAME INDOLOR, COM DISPOSITIVO DE ABERTURA ATRAVÉS DE PARAFUSO BORBOLETA, FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO, PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SUA UTILIZAÇÃO, COM ABERTURA ASSÉPTICA, POSSUINDO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA	UNI	200	R\$0,92	R\$184,00
49	FIXADOR ESTÉRIL PARA CATETER PERIFÉRICO - CAIXA COM 100 UNIDADES FIXADOR ESTÉRIL PARA CATETER PERIFÉRICO	CX	10	R\$294,00	R\$2.940,00
53	HIPOCLORITO DE SÓDIO, SOLUÇÃO AQUOSA 10% - GALÃO COM 5 LITROS, EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE. OBS: COM CERTIFICADO ANVISA. EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE. OBS: COM CERTIFICADO ANVISA.	GAL	10	R\$13,80	R\$138,00
56	LÂMINA DE BISTURI Nº 11 - CX C/ 100 UNIDADES FABRICADAS EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADAS POR EXPOSIÇÃO A RAIOS GAMA, - EMBALADAS	CX	5		

*B*

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**

*D*



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



	INDIVIDUALMENTE EM PAPEL COM PELÍCULA EM MATERIAL ALUMINIZADO, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA, E ROTULO CONTENDO DATA DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA			R\$222,00	R\$110,00
61	PILHA MÉDIA C	UNI	150	R\$3,80	R\$570,00
63	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 7,0 EM LÁTEX NATURAL E FLEXÍVEL, ANATÔMICA, RESISTENTE, TEXTURA HOMOGÊNEA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, ATÓXICA, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, SEM MANCHAS, COM BOA ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA, LUBRIFICADA INTERNAMENTE COM PÓ BIOABSORVÍVEL QUE NÃO PROMOVA IRRITAÇÃO DÉRMICA, POSSUINDO BORDAS REFORÇADAS E ARREMATADAS, COM POSICIONAMENTO ANATÔMICO DO POLEGAR, ACONDICIONADA AOS PARES COMPOSTO POR MÃO DIREITA E ESQUERDA DEVIDAMENTE IDENTIFICADAS, DOBRADAS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, POSSUINDO EM SEU EMBALAMENTO INTERNO AS DEVIDAS IDENTIFICAÇÕES FACILITANDO O MANUSEIO, EMBALAGEM EXTERNA PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE QUANDO APLICÁVEL E	PAR	30	R\$1,00	R\$30,00
64	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 8,0 EM LÁTEX NATURAL E FLEXÍVEL, ANATÔMICA, RESISTENTE, TEXTURA HOMOGÊNEA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, ATÓXICA, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, SEM MANCHAS, COM BOA ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA, LUBRIFICADA INTERNAMENTE COM PÓ BIOABSORVÍVEL QUE NÃO PROMOVA IRRITAÇÃO DÉRMICA, POSSUINDO BORDAS REFORÇADAS E ARREMATADAS, COM POSICIONAMENTO ANATÔMICO DO POLEGAR, ACONDICIONADA AOS PARES COMPOSTO POR MÃO DIREITA E ESQUERDA DEVIDAMENTE IDENTIFICADAS, DOBRADAS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, POSSUINDO EM SEU EMBALAMENTO INTERNO AS DEVIDAS IDENTIFICAÇÕES FACILITANDO O MANUSEIO, EMBALAGEM EXTERNA PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE QUANDO APLICÁVEL E PROCEDÊNCIA.	PAR	50	R\$1,00	R\$50,00

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



65	LUVA PARA PROCEDIMENTO EM LATEX TAM. P - CAIXA COM 100 UNIDADES COM TALCO TAMANHO P LUVA DE LÁTEX DE BORRACHA, TOTALMENTE ISENTA DE TALCO, COM SUPERFÍCIE MICROTEXTURIZADA, ANTIDERRAPANTE. HIPOALERGÊNICA, AMBIDESTRA, NO TAMANHO P. PRODUTO DE USO ÚNICO, COM UMA QUANTIDADE, POR CAIXA, DE 100 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CONTEÚDO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA	CX	60	R\$16,50	R\$990,00
71	REFIL SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO BACTERIOSTÁTICO, PRONTO PARA USO, LÍQUIDO VISCOSO NA COR LEVEMENTE RÓSEO, INODORO E NEUTRO QUE PERMITE A HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS EVITANDO A PROLIFERAÇÃO DE BACTÉRIAS, CONTENDO TRICLOSAN, PH 6,0-8,0, CONCENTRAÇÃO (%) 8,0-10,0, VISCOSIDADE COPO FORD FUSO 4, DENSIDADE (G/ML) 1,000 - 1,020, LAVA E SANITIZA EM UMA SÓ OPERAÇÃO, ACONDICIONADO EM REFIL DE 800ML PARA SABONETEIRA TIPO DISPENSER, TAMPA SELADA, VÁLVULA ANTIENTUPIMENTO E ANTIVAZAMENTO (PUMP), DISPENSANDO DE 0,8 A 1,0ML P/ACIONAMENTO, CONTENDO RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO COM INFORMAÇÕES TÉCNICAS, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DO MS/ANVISA.	RF	50	R\$9,30	R\$465,00
72	SACO DE LIXO HOSPITALAR 40 LITROS - PACOTE COM 100 UNIDADES CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE ADEQUADO PARA COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES, INFECTANTES E TÓXICOS, NA COR BRANCO LEITOSO, COM CAPACIDADE DE 40 LITROS, DEVE APRESENTAR SÍMBOLO INFECTANTE OBEDECENDO A NORMA NBR 7500 SEGUINDO AS NORMAS 9191 DA ABNT, MEDINDO APROXIMADAMENTE 39CM DE LARGURA POR 58CM DE ALTURA, ACONDICIONADO EM PACOTE CONTENDO 100 (CEM) UNIDADES, COM PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE QUANDO APLICÁVEL. CONTENDO REGISTRO NO MS/ANVISA	PCTE	5	R\$23,50	R\$117,50
75	SERINGA DESCARTAVEL 5ML COM AGULHA ESTÉRIL 25X7 ATÓXICA, INODORA, COM CILINDRO RESISTENTE, TRANSPARENTE COM ANEL DE RETENÇÃO SEGURO, ESCALA NÍTIDA, RESISTENTE, PRECISA, ÊMBOLO RESISTENTE, COM BORRACHA DE VEDAÇÃO, AJUSTE QUE PROPORCIONE DESLIZE E DOSAGEM PRECISAS, SEM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COM PONTEIRA POSSUINDO SISTEMA	UNI	10.000		

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**

D

R



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



	LUER-LOCK, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA	R\$0,21		R\$2,100,00
	SONDA FOLLEY Nº 14 CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM DUAS VIAS, DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, EM LADOS OPOSTOS E NA MESMA ALTURA, COM BALÃO DE TEXTURA REFORÇADA E UNIFORME, COM CAPACIDADE DE 30ML A 35ML COM VÁLVULA LUER-LOCK, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL, INDIVIDUAL, COM PROTEÇÃO DUPLA, COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE, DA CAPACIDADE DO BALÃO, ESTAMPADOS EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, E DE CARÁTER PERMANENTE, POSSUINDO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA.	15	UNI	R\$44,10
83	SONDA FOLLEY Nº 18 CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM DUAS VIAS, DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, EM LADOS OPOSTOS E NA MESMA ALTURA, COM BALÃO DE TEXTURA REFORÇADA E UNIFORME, COM CAPACIDADE DE 30ML A 35ML COM VÁLVULA LUER-LOCK, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL, INDIVIDUAL, COM PROTEÇÃO DUPLA, COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE, DA CAPACIDADE DO BALÃO, ESTAMPADOS EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, E DE CARÁTER PERMANENTE, POSSUINDO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA.	15	UNI	R\$44,10
84	TALA DE PAPELÃO 30X20CM DESTINADA À IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS INFERIORES E SUPERIORES, KIT COM 10 UNIDADES, TAMANHO: 30X20CM (PEQUENA), CONFECCIONADA EM PAPELÃO	2	KIT	R\$136,00
88	TALA DE PAPELÃO 50X20CM DESTINADA À IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS INFERIORES E SUPERIORES, KIT COM 10 UNIDADES, TAMANHO: 50X20CM (MÉDIO), CONFECCIONADA EM PAPELÃO.	2	KIT	R\$140,00
89	TALA DE PAPELÃO 90X20CM DESTINADA À IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS INFERIORES E SUPERIORES, KIT COM 10 UNIDADES, TAMANHO: 90X20CM (EXTRA GRANDE), CONFECCIONADA EM PAPELÃO.	2	KIT	R\$214,00
90	TIRA INDICADORA QUÍMICA INTERNA MULTIPARAMÉTRICA PARA CONTROLE DE PACOTES ESTERILIZADOS A VAPOR. INDICA SE O VAPOR PENETROU NO PONTO DE COLOCAÇÃO DA TIRA, QUE GERALMENTE É O CENTRO GEOMÉTRICO DO PACOTE. PODE SER UTILIZADO EM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR.			
91	O INDICADOR É COBERTO POR UMA SUBSTÂNCIA QUÍMICA QUE MUDA DE COR BEGE CLARO PARA O ESPECTRO DE CORES COMPREENDIDO ENTRE O		UNI	300

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**

R





# PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



	MARROM ESCURO E O PRETO, QUANDO EXPOSTA ÀS CONDIÇÕES MÍNIMAS DE TEMPO E TEMPERATURA NECESSÁRIAS AO PROCESSO. CADA TIRA É PICOTADA NA PORÇÃO CENTRAL, CASO UM INDICADOR QUÍMICO INTERNO MENOR SEJA MAIS ADEQUADO AO PACOTE. APRESENTA UM GABARITO DE COR NO CENTRO DA TIRA QUE INDICA A VIRAGEM IDEAL ESPERADA PARA O INDICADOR QUÍMICO. CLASSE 4 (ISO 11140-1).			R\$1,20	R\$360,00
95	AMBÚ ADULTO SILICONE COM RESERVATÓRIO REANIMADOR PULMONAR BALÃO EM SILICONE TRANSLÚCIDO AUTOCLAVÁVEL, ADULTO 1600ML. VÁLVULA UNIDIRECIONAL (BICO DE PATO).	UNI	1	R\$188,00	R\$188,00
96	BACIA REDONDA. INOX 30X6.5CM	UNI	2	R\$75,00	R\$150,00
97	BANDEJA DE AÇO INOX - 26X12CMX1.5	UNI	2	R\$34,00	R\$68,00
102	CABO DE BISTURI Nº 3 e 4 DUPLO 17 CM P/ LÂMINAS Nº 10 A 24	UNI	2	R\$7,00	R\$14,00
103	CAMISOLA PARA EXAME CLÍNICO - MÉDIA EM TECIDO 100% ALGODÃO, COR BRANCA, TRANSPASSADO NA FRENTE, COM TIRAS PARA AMARRAR, TAMANHO: MÉDIA	UNI	5	R\$58,00	R\$290,00
104	CAMISOLA PARA EXAME CLÍNICO - GRANDE EM TECIDO 100% ALGODÃO, COR BRANCA, TRANSPASSADO NA FRENTE, COM TIRAS PARA AMARRAR, TAMANHO: GRANDE	UNI	5	R\$58,00	R\$290,00
105	CARTUCHO ADULTO COM BATERIA E PÁS PARA DESFIBRILADOR DEA SIMILAR AO SAMARITAN PAD	UNI	1	R\$1.985,00	R\$1.985,00
106	COBERTOR PARA LEITO CASAL - HOSPITALAR PARA LEITO CASAL, CONFECCIONADO EM TECIDO MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER (VERDE CLARO).	UNI	4	R\$198,00	R\$792,00
107	COLAR DE RESGATE PARA AUXILIAR A MANUTENÇÃO DO ALINHAMENTO NEUTRO, A PREVENÇÃO DE INCLINAÇÃO LATERAL E A EXTENSÃO E FLEXÃO ANTERIOR-POSTERIOR DA COLUNA CERVICAL DURANTE O TRANSPORTE E O MOVIMENTO OU CUIDADO ROTINEIRO DO PACIENTE. 16 TAMANHOS EM UM ANEL ARMAZENAMENTO PLANO TRANSPARENTE À RADIAÇÃO, COMPATÍVEL COM CAT E MRI DISPOSITIVO DE IMOBILIZAÇÃO DA ESPINHA CERVICAL EM UMA PEÇA, RÍGIDO E AJUSTÁVEL COM 16 AJUSTES PRECISOS PARA ENCAIXE PERSONALIZADO NA FAIXA DE QUATRO AJUSTES PADRÃO PARA ADULTOS. COMPATÍVEL COM CT E MRI E VEM COM UM INVÓLUCRO POSTERIOR VENTILADO PARA DRENAGEM DO FLUÍDO. ESPECIFICAÇÕES COMPRIMENTOS: 16 AJUSTES DE SEM PESCOÇO (TAMANHO 3) A ALTO (TAMANHO 6)	UNI	2		

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**

*Handwritten mark*

*Handwritten mark*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES**

	DIMENSÕES: 56 X 18 X 1,5 CM		R\$29,00	R\$58,00
108	CUBA RIM INOX 26 X 12 CM 750ML ESFIGOMANÔMETRO PARA OBESO ANEROIDE PORTÁTIL, COMPOSTO POR BRAÇADEIRA, MANGUITO, MANÔMETRO DE ALTA PRECISÃO, PERA DE INSUFLAÇÃO CONFECCIONADA EM LÁTEX, VÁLVULA DE CONTROLE DE AR CONFECCIONADA EM BORRACHA SINTÉTICA DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE GARANTIDO UMA VEDAÇÃO E RETENÇÃO PERFEITA DO AR COMPRIMIDO, REQUISITOS MÍNIMOS, BRAÇADEIRAS EM TECIDO DE NYLON ANTIALÉRGICO, RESISTENTE, FLEXÍVEL, MOLDÁVEL FACILMENTE AO BRAÇO COM FECHO EM VELCRO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 70CM DE LARGURA X 18CM DE ALTURA MANÔMETRO ANEROIDE CONSTRUÍDO EM CAIXA METÁLICA PROTETORA EM INOX, TAMPA RESISTENTE, FUNDO DE COR CLARA, ESCALA COM NUMERAÇÃO BEM VISÍVEL, EM COR ÚNICA CONTRASTANDO COM O FUNDO, FAIXA DE MEDIÇÃO DE 0 A 300MMHG E PRECISÃO EM TORNO DE 02MMHG, ESTOJO PARA ARMAZENAMENTO E MANUAL DE INSTRUÇÃO.PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.	UNI	5 R\$32,00	R\$160,00
111		UNI	3 R\$81,00	R\$243,00
113	FITA METRICA	UNI	12 R\$5,80	R\$69,60
114	FLUXOMETRO COMPLETO COM MANÔMETRO PARA OXIGÊNIO	UNI	5 R\$174,00	R\$870,00
115	FRONHA 100% ALGODÃO TECIDO PERCAL, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 50CMX70CM NA COR BRANCA.	UNI	10 R\$28,00	R\$280,00
117	KIT ELETRODO PRECORDIAL COM PERA LÁTEX JOGO COM 06 UNIDADES PARA ECG + JOGO CARDIOCLIP 4 UNIDADES COMPATÍVEL COM TODOS OS CABOS PACIENTE DE ECG	UNI	5 R\$154,00	R\$770,00
118	LANTERNA CLINICA PARA AVALIAÇÃO DO REFLEXO DA PUPILA E EXAME CLÍNICOS. CONSTRUÍDA EM METAL OU AÇO INOXIDÁVEL. LUZ BRANCA PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO DA VERDADEIRA COR DO TECIDO. ACIONAMENTO PARA LIGAR E DESLIGAR SEM A NECESSIDADE DE MANTER O DEDO PRESSIONADO. LÂMPADA DE LED COM VIDA ÚTIL APROXIMADA DE 10.000 HORAS.	UNI	5 R\$22,00	R\$110,00

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



119	LARINGOSCÓPIO ADULTO INOX COM 5 LÂMINAS DE FIBRA ÓTICA 1, 2, 3, 4 E 5, CABO METÁLICO PARA 2 PILHAS MÉDIAS, LÂMINAS CURVAS EM AÇO INOXIDÁVEL, PERFEITO ENCAIXE DAS ROSCAS. ACOMPANHAR BOLSA EM NYLON COM ZIPER E COMPARTIMENTOS SEPARADOS PARA CABO E LÂMINAS. GARANTIA MÍNIMO 01 ANO.	UNI	1	R\$645,00	R\$645,00
120	LARINGOSCÓPIO INFANTIL INOX COM 3 LÂMINA DE FIBRA ÓTICA, 0 / 1 E 2, CABO METÁLICO PARA 2 PILHAS MÉDIAS. ACOMPANHAR BOLSA EM NYLON COM ZIPER E COMPARTIMENTOS SEPARADOS PARA CABO E LÂMINAS. GARANTIA MÍNIMO 01 ANO	UNI	1	R\$645,00	R\$645,00
121	LENÇOL PARA MACA DE TECIDO PERCAL 100% ALGODÃO, MEDINDO 1,20X2,20CM, NA COR BRANCA E COM COSTURAS DE ARREIMATE NAS BORDAS.	UNI	10	R\$37,00	R\$370,00
122	LENÇOL PARA CAMA HOSPITALAR MEDINDO: 1,4.0X2,20CM TAMANHO FINAL, COM ELÁSTICO, TECIDO PERCAL 100% ALGODÃO	UNI	5	R\$54,00	R\$270,00
126	OTOSCÓPIO COM 05 ESPÉCULOS DE DIFERENTES CALIBRES DESENVOLVIDO PARA EXAMES DAS PARTES INTERNAS DO OUVIDO, POSSUI LÂMPADA 2,5V PARA ILUMINAR ATRAVÉS DE FEIXE DE LUZ CONCENTRADO E UMALENTE DE AUMENTO DE 2,5X PROPORCIONANDO UMA ANÁLISE COM EXCELENTE NITIDEZ. POSSIBILITA AO PROFISSIONAL A AMPLITUDE E ILUMINAÇÃO SUFICIENTES PARA UM DIAGNÓSTICO PRECISO. O EQUIPAMENTO POSSUI TAMBÉM UM BICO NA LATERAL QUE É UTILIZADO PARA OTOSCOPIA PNEUMÁTICA.  OTOSCÓPIO COM 05 ESPÉCULOS DE DIFERENTES CALIBRES: - Nº 1 - ? 2,5 MM. - Nº 2 - ? 4,0 MM. - Nº 3 - ? 5,0 MM. - Nº 4 - ? 7,0 MM. - Nº 5 - ? 9,0 MM. - LÂMPADA DE 2,5V.  - ESTOJO PARA ACONDICIONAMENTO.	UNI	4	R\$348,00	R\$1.392,00

*Handwritten signature*

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**

*Handwritten mark*



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



127	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL PARA MEDIÇÃO E MONITORIZAÇÃO DA SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO E FREQUÊNCIA CARDÍACA, VISOR DE LCD COM RETRO ILUMINAÇÃO PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO EM VARIADAS CONDIÇÕES DE LUZ POSSIBILITANDO TELA DE FÁCIL LEITURA, INDICAÇÃO DE LUZ, SPO2, BATERIA, SENSOR DESCONNECTADO, ALARMES, DATA/HORA, ALARMES VISUAIS/SONOROS AJUSTÁVEIS E PROGRAMÁVEIS, COM SENSOR PARA PACIENTES ADULTOS, PEDIÁTRICOS E NEONATOS, FAIXA DE MEDIÇÃO DE OXIGÊNIO DE 35% - 100%, FAIXA DE MEDIÇÃO DA FREQUÊNCIA CARDÍACA DE 30 - 250BPM, MEMÓRIA INTERNA, DATA/HORA E COMUNICAÇÃO COM PC, ALARMES PROGRAMÁVEIS DE SPO2 E PULSAÇÃO, INTERRUPTOR LIGA/DESLIGA O INDICADOR DE PULSAÇÃO, INTERRUPTOR LIGA/DESLIGA OS AVISOS, AJUSTE DE VOLUME DO SOM, CONEXÃO USB, MEMÓRIA INTERNA, DATA/HORA E COMUNICAÇÃO COM PC, UTILIZA QUATRO PILHAS AA (INCLUSO) COM OPÇÃO BATERIAS RECARREGÁVEIS (NÃO INCLUSO), INDICAÇÃO DA CARGA DA BATERIA, DATA E HORA, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER ESTOJO DE TRANSPORTE, CAPA PARA PROTEÇÃO E MAIOR RESISTÊNCIA A QUEDAS, E MANUAL DE INSTRUÇÕES. OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA DEVEM CONSTAR NO RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO	UNI	2	R\$195,00	R\$390,00
138	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL DE TESTA SEM CONTATO, COM VISOR COLOR GLOW, DISPLAY DO TERMÔMETRO MUDA DE COR CONFORME A TEMPERATURA INDICADA, FACILITANDO A LEITURA, ALARME DE FEBRE, 30 MEMÓRIAS, TECNOLOGIA TOUCH FREE, BASTANDO APROXIMAR O SENSOR DA TESTA PARA OBTER A TEMPERATURA CORPÓREA EM POUCOS SEGUNDOS, INFRAVERMELHO PARA MEDIÇÃO INSTANTÂNEA, EMBALAGEM EM MATERIAL APROPRIADO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, ROTULAGEM DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONTEUDO MANUAL DE INSTRUÇÃO, 2 PILHAS AAA, E CERTIFICADO DE GARANTIA DE 1 ANO	UNI	2	R\$158,00	R\$316,00
140	TESOURA CIRÚRGICA 15CM RETA FINA/FINA	UNI	10	R\$19,50	R\$195,00
141	TESOURA CIRÚRGICA 15CM RETA. PONTA ROMBA.	UNI	10	R\$19,50	R\$195,00
142	TESOURA ÍRIS 12CM PONTA CURVA	UNI	5	R\$16,50	R\$82,50
143	TESOURA ÍRIS 12CM PONTA RETA	UNI	5	R\$16,50	R\$82,50
144	TESOURA MAYO STILLE 15CM RETA	UNI	10	R\$19,00	R\$190,00

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**

**Oliveira Fortes - Minas Gerais**

**Tel: (32) 3366-1133**

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



	UMIFICADOR ADULTO - 250ML COM EXTENSÃO E MÁSCARA P/ OXIGÊNIO	UNI	6	R\$19,00	R\$114,00
146					
147	TESOURA CIRÚRGICA 17CM RETA.FINA/FINA	UNI	10	R\$26,00	R\$260,00

VALOR TOTAL R\$23.454,10 (vinte e três mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos)

### CLÁUSULA QUARTA – DO FATURAMENTO E PAGAMENTO

4.1. O faturamento será efetuado mensalente de acordo com a quantidade de produtos entregues, com pagamento em até 30(trinta) dias subsequentes à entrega, mediante cheque nominal diretamente no Setor de Tesouraria desta Prefeitura ou depósito em conta de titularidade do fornecedor.

4.2. Todo pagamento será efetuado após emissão de competente nota fiscal, devidamente preenchida, não podendo conter erros ou rasuras.

### CLÁUSULA QUINTA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

5.1. Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão por conta das dotações orçamentárias específicas para o pagamento das despesas, de acordo com o ano corrente.

### CLÁUSULA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO

6.1. A Prefeitura Municipal de OLIVEIRA FORTES/MG, através de representante fará fiscalização nos contratos a serem firmados e registrará todas e quaisquer ocorrências que por ventura venham a ocorrer.

### CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS

7.1. A entrega dos produtos deverá ocorrer de acordo com as autorizações de compras emitidas e em qualquer quantidade, sem nenhum custo para o Município de Oliveira Fortes.

7.2. Após emissão da Autorização de Compra a empresa terá o prazo de 02 (dois) dias para entrega dos produtos, em local indicado pela administração, dentro do horário de 09:00 horas até às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

7.3. No ato da entrega das mercadorias, serão requeridos 03 (três) dias úteis para conferência/assinatura da nota fiscal.

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



### CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DAS PARTES

- 8.1. São obrigações do Fornecedor/Detentora:
- 8.1.1. Fornecer os itens de acordo com o edital e com a proposta;
- 8.1.2. Manter durante todo o período de vigência da ata de registro de preços as mesmas condições exigidas para habilitação;
- 8.1.3. O reconhecimento dos direitos do MUNICÍPIO em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei 8.666/93;
- 8.1.4. Responder pelos prejuízos materiais ou pessoais causados por eventuais danos causados por negligência, imprudência, imperícia ou dolo próprio ou de funcionário da contratada;
- 8.1.5. Arcar com os tributos federais, estaduais ou municipais, que por ventura incidam ou venham a incidir sobre a respectiva ata de registro de preços, bem como os encargos sociais, trabalhista e previdenciários do mesmo.
- 8.2. São obrigações do Município:
- 8.2.1. Efetuar os pagamentos na forma desta ata de registro de preços e do edital.
- 8.2.2. Modificar unilateralmente a presente ata de registro de preços para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do LICITANTE;
- 8.2.3. Rescindir unilateralmente a presente ata de registro de preços nos casos especificados no inciso I do art. 79 da Lei 8.666/93;
- 8.2.4. Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;
- 8.2.5. Acompanhar e fiscalizar todas as atividades da contratada pertinentes ao objeto a ser celebrado, o que não exime esta da responsabilidade por danos causados.

### CLÁUSULA NONA – VIGÊNCIA

- 9.1. A vigência desta Ata inicia-se na data de sua assinatura e os preços registrados vigorarão para Contratos assinados pelo fornecedor até o dia 05/09/2018.

### CLÁUSULA DÉCIMA – ALTERAÇÕES

- 10.1 - A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



- 10.2 - A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.
- 10.3 - Os preços ofertados são fixos e irrevogáveis no período de vigência da proposta (60 dias).
- 10.4 - Os preços registrados poderão sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 10.5 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo a Administração promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.
- 10.6 - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado a Administração deverá:
- 10.6.1 - convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- 10.6.2 - frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido;
- 10.6.3 - convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
- 10.7 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:
- 10.7.1 - liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- 10.8 - Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

11.1.1 - Pela inexecução total ou parcial da obrigação assumida, o Município, poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções, isolada ou cumulativamente:

- I - Advertência por escrito;
- II - Multa diária no valor de 0,5% (meio por cento) do valor do total estimado contratado, pela falta de fornecimento dos produtos;

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Oliveira Fortes, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição.

11.2. As sanções previstas nos incisos do item anterior poderão ser aplicadas juntamente com a multa, nos termos do artigo 87, §2º da Lei 8.666/93.

11.3. As penalidades acima previstas poderão deixar de ser aplicadas, total ou parcialmente, a critério do Prefeito Municipal, se entender a justificativa apresentada pela Contratada como relevante.

### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1. A presente Ata ou o Registro de Fornecedor específico poderão ser cancelados de pleno direito nas seguintes situações:

12.1.1. Pelo Município:

- a) quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) quando o fornecedor não assinar o contrato no prazo estabelecido;
- c) quando o fornecedor der causa a rescisão administrativa do contrato decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do artigo 78 da Lei federal nº 8.666/93;
- d) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior aos praticados no mercado;
- e) por razões de interesse públicos devidamente demonstrados e justificados pelo Município.

12.1.2. Pelo Fornecedor/Detentora:

- a) mediante solicitação por escrito, antes do pedido de fornecimento, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
  - b) mediante solicitação por escrito, na ocorrência de fato superveniente, decorrentes de caso fortuito ou força maior.
- 12.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com Aviso de Recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.
- 12.3. A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Município, facultando-se a este a aplicação das sanções previstas nesta Ata.

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**

D





## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



12.4. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor, relativas ao fornecimento dos itens.

12.5. Ocorrendo rescisão contratual na forma do inciso I, do art. 79, da Lei federal nº 8.666/93, o Município adotará as medidas ordenadas pelo art. 80, do mesmo diploma legal.

### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO

13.1. Os valores constantes da referida contratação poderão ser revistos mediante solicitação da CONTRATADA e desde que sejam satisfatoriamente apresentados elementos que demonstrem a necessidade de readequação, com vistas à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, na forma do art. 65, II "d" da Lei Federal nº 8.666/93.

13.2. As solicitações referidas no item 13.1 deverão vir acompanhadas de comprovação da superveniência do fato imprevisível ou previsível, se for o caso.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA DO GERENCIAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

14.1. O gerenciamento deste instrumento caberá ao Setor de Compras, o qual avaliará o mercado constantemente, promoverá as negociações necessárias ao ajustamento do preço e publicará trimestralmente os preços registrados.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1. A ata de registro de preços deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei 8.666/93, respondendo cada uma pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

15.2. A ata de registro de preços vincula-se as suas próprias cláusulas, ao Edital, às normas e princípios de Direito Público, as regras da Lei 10.520/02 e 8.666/93, aplicando-se subsidiariamente as normas de Direito Civil.

15.3. O regime jurídico desta ata de registro de preços é instituído pela Lei 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto Municipal.

15.4. Fica eleito o FORO da Comarca de Santos Dumont/MG, para dirimir quaisquer dúvidas quanto à execução da presente ata.

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**

**Oliveira Fortes - Minas Gerais**

**Tel: (32) 3366-1133**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

15.5. E, por estarem justas, as partes firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

OLIVEIRA FORTES/MG, 05 DE SETEMBRO DE 2017.



*Antônio Carlos de Oliveira*

**Antônio Carlos de Oliveira**  
Prefeito Municipal - Contratante

*Distrimar Eirelli ME*

**Distrimar Eirelli ME**

**CNPJ: 04.229.515/0001-19** **Contratada**

04.229.515/0001-19  
DISTRIMAR EIRELI - ME  
AV. DOS ANDRADAS, 136 - LJ. 06 B/LA  
MORRO DA GLÓRIA - CEP 36036-120  
JUIZ DE FORA - MINAS GERAIS

Testemunhas:

Nome: *Edsona* CPF: 078.155.546-02

Nome: *Wagner* CPF: 085.440.406-07

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



CONTRATO DE FORNECIMENTO DE  
PRODUTOS QUE ENTRE SI  
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE  
OLIVEIRA FORTES/MG E A  
EMPRESA DISTRIMAR EIRELI - ME.

CONTRATO Nº 133/2017  
PROCESSO Nº 072/2017  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2017 – REGISTRO DE PREÇOS  
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

O **MUNICÍPIO DE OLIVEIRA FORTES/MG**, com sede à Praça Vicente Prata Mourão, 63, Centro, Oliveira Fortes, Minas Gerais, inscrito no CNPJ nº 17.747.957/0001-07, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, **ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA**, que este subscreve, daqui para frente denominado simplesmente **CONTRATANTE** e a Empresa **DISTRIMAR EIRELI-ME** pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.229.515/0001-19, sediada na Avenida dos Andradas, n.º1.136 loja 06 bl A, bairro Morro da Gloria, CEP.: 36.035-120 na cidade de Juiz de Fora - MG, neste ato representada por seu sócio-gerente Marcelus Moreira de Carvalho, brasileiro, Empresário, portador da Carteira de Identidade RG n.º M-30.102.46, inscrito no CPF/MF sob o n.º 530.078.406-00, residente e domiciliado na Avenida dos Andradas, n.º 626, Bairro Morro da Gloria, CEP.:36.035-120, Juiz de Fora/MG, que também subscreve, doravante denominada de **CONTRATADA**, têm entre si justo e contratado o que segue:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO

- 1.1. Constitui objeto deste contrato o fornecimento de produtos diversos para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Oliveira Fortes, de acordo com termo de referência e conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	U.M.	Qtde.	Val. Unit.	Val. Total
01	ABAIXADOR DE LÍNGUA - EM MADEIRA EMBALADO INDIVIDUALMENTE PACOTE COM 100 UNIDADES	PCTE	20	R\$3,00	R\$60,00

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**

R



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



05	AGULHA HIPODÉRMICA 18G (40X12) - CAIXA COM 100 UNIDADES DESCARTÁVEL PARA USO MÉDICO CLÍNICO, TAMANHO EM POLEGADAS 18G 1/2", DIMENSÕES EM DIÂMETRO ( $\phi$ ) : 1,2MM E EM COMPRIMENTO: 40MM. ESTÉRIL, ATÓXICA, INODORA, APIROGÊNICA, COM CÂNULA EM AÇO INOX CONFORME NBR ISO 9626, SEM COSTURA OU SOLDA, TREFILADO, APRESENTANDO BISEL EM UMA DAS EXTREMIDADES, SEM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA.	CX	50	R\$6,40	R\$320,00
06	AGULHA HIPODÉRMICA 21G1 (30X0,8) - CAIXA C/100 UNIDADES	CX	10	R\$6,40	R\$64,00
07	AGULHA HIPODÉRMICA 21G1 (25X0,8) - CAIXA C/100 UNIDADES	CX	20	R\$6,00	R\$120,00
08	AGULHA HIPODÉRMICA 22G1 (30X0,7) - CAIXA C/100 UNIDADES DESCARTÁVEL PARA USO MÉDICO CLÍNICO, TAMANHO EM POLEGADAS 22G1 1/4", DIMENSÕES EM DIÂMETRO ( $\phi$ ) : 0,70MM E EM COMPRIMENTO: 30MM. ESTÉRIL, ATÓXICA, INODORA, APIROGÊNICA, COM CÂNULA EM AÇO INOX CONFORME NBR ISO 9626, SEM COSTURA OU SOLDA, TREFILADO, APRESENTANDO BISEL EM UMA DAS EXTREMIDADES, SEM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA.	CX	20	R\$6,40	R\$128,00
09	AGULHA HIPODÉRMICA 22G1 (25X0,7) - CAIXA COM 100 UNIDADES DESCARTÁVEL PARA USO MÉDICO CLÍNICO, TAMANHO EM POLEGADAS 22G1, DIMENSÕES EM DIÂMETRO ( $\phi$ ) : 0,70MM E EM COMPRIMENTO: 25MM. ESTÉRIL, ATÓXICA, INODORA, APIROGÊNICA, COM CÂNULA EM AÇO INOX CONFORME NBR ISO 9626, SEM COSTURA OU SOLDA, TREFILADO, APRESENTANDO BISEL EM UMA DAS EXTREMIDADES, SEM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	CX	20	R\$6,40	R\$128,00
14	ATADURA DE CREPOM 10CM - PACOTE COM 12 ROLOS MEDINDO 10 CM DE LARGURA E 1,80M DE COMPRIMENTO QUANDO DESENNROLADA EM REPOUSO, COMFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM <sup>2</sup> , FIOS DE ALTA TORÇÃO, QUE CONFERE ALTA RESISTÊNCIA, POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL. COM ACABAMENTO NA LATERAL SEM FIOS SOLTOS, ESPESSURA E TEXTURA UNIFORME, E ELASTICIDADE E MACIEZ ADEQUADA A SUA FINALIDADE, UNIFORMEMENTE ENROLADA, ISENTA DE FALHAS E LANUGEM, NÃO ABRASIVA, MOLDÁVEL, AERADA, RESISTENTE AOS MEIOS DE ESTERILIZAÇÃO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, PESANDO 21,8G POR UNIDADE, ACONDICIONADA EM PACOTES CONTENDO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. CONTENDO REGISTRO NO MS/ANVISA.	PCTE	60	R\$3,68	R\$220,80

*Handwritten signature*

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**

*Handwritten mark*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES**



16	BANDAGEM ADESIVA - ROLO DE 500 UNIDADES HIPOALERGÉNICA BEGE PARA USO APÓS PUNÇÃO VENOSA OU INJEÇÕES, CONFECCIONADA EM FIBRA DE VISCOSE E FALSO TECIDO MICROPOROSO ENTRELACADO, COM DISCO ABSORVENTE DE TECIDO AGULHADO E FILME PLÁSTICO-SILICONADO, POSSUINDO ADESIVO ACRÍLICO TERMOPLÁSTICO HIPOALÉRGICO EM UMA DAS FACES, LIVRE DE LÁTEX OU SOLVENTE, EM FITA NO TAMANHO DE 12,5M X 2,5CM, DISPOSTAS EM ROLO CONTENDO 500 UNIDADES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE POSSUA PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE. CONTENDO REGISTRO NO MS/ANVISA.	ROLO	10	R\$12,00	R\$120,00
17	BOBINA TÉRMICA PARA RELÓGIO DE PONTO-REP 57 MM X 25M	ROLO	30	R\$35,50	R\$1.065,00
20	CÂNULA NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO UTILIZADA PARA ADMINISTRAÇÃO DE O2 EM PACIENTES ADULTOS QUE NECESSITAM DE UM FLUXO DE OXIGÊNIO DE ATÉ 6 LITROS POR MINUTO. COMPOSTA POR TUBULAÇÃO DE SILICONE 100%, TRANSLUCIDA, DUREZA SHORE 70 ± 2 COM A EXTREMIDADE DISTAL ABERTA EM FORMA CILÍNDRICA QUE SE CONECTA A UM ARCO EM SILICONE FORMANDO ASSIM DOIS PONTOS DE INJEÇÃO DE OXIGÊNIO SOBRE UM ARCO NASAL. ESTAS TUBULAÇÕES EM SUA EXTREMIDADE PROXIMAL ESTÃO LIGADAS A UM CONECTOR BIFURCADO COMPOSTO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA), O QUAL TEM NO SEU OUTRO EXTERNO UM TUBO ALARGADOR DE PVC DE DIÂMETRO EXTERNO 6,40 MM COM COMPRIMENTO TOTAL DE 2100 MM TERMINANDO EM UM CONECTOR CILÍNDRICO DE PVC, COM DIÂMETRO EXTREMO DE 8,60 MM, DIÂMETRO INTERNO 5,6MM E COMPRIMENTO DE 40 MM. CATETER 100% SILICONE, CANALÍCULAS REGULÁVEIS QUE PERMITEM ADEQUÁ-LAS AO TAMANHO DAS FOSSAS NASAIS DO PACIENTE, QUE NÃO CAUSEM DERMATITES E PERMITA UM POSICIONAMENTO SEGURO DOS MOVIMENTOS DO PACIENTE. A PARTE QUE SE ENCAIXA NO NARIZ DEVE SER ANATOMICAMENTE CURVADA PERMITINDO SE ACOMODAR SOBRE O LÁBIO SUPERIOR. OS TUBOS QUE PERMANECERÃO DENTRO DAS FOSSAS NASAIS DEVEM SER CURVADOS, CÔNICOS E REGULÁVEIS EM SUA PROFUNDIDADE PERMITINDO POSICIONAMENTO SEGURO COM UMA COMPLETA LIBERDADE DE MOVIMENTOS DO PACIENTE E O FLUXO ININTERRUPTO DE OXIGÊNIO. O ALARGADOR POSSUI UM DISPOSITIVO INTERNO QUE NÃO PERMITE EM NENHUM MOMENTO A INTERRUPÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DE OXIGÊNIO. DEVEM VIR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM SEGURA E INDIVIDUAL, ESTERILIZADO A RAIOS GAMMA, CONTENDO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE	UNI	50		

*Handwritten signature*

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**

**Oliveira Fortes - Minas Gerais**

**Tel: (32) 3366-1133**

*Handwritten mark*



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



26	E VALIDADE, E REGISTRO NO MS/ANVISA. CONEXÃO DUAS VIAS PARA INFUSÃO VENOSA ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, DE FÁCIL MANUSEIO, PINÇA CORTA FLUXO NAS 2 (DUAS) VIAS, COM VEDAÇÃO PRECISA, CONECTORES MACHO E FÊMEA COM TAMPA PROTETORA, COM CONECTOR MACHO NÃO LUER-LOCK, COM ACABAMENTO LATERAL SEM SALIÊNCIAS QUE PERMITA APOIO SEGURO NA PELE, COM CONECTOR FÊMEA LUER-LOCK ACOMPANHANDO 2(DUAS) TAMPAS PROTETORAS SOBRESSALENTES EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM UNITÁRIA QUE PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSEPTICA E SEGURA, COM SELAGEM, CONTEENDO DADOS DO FABRICANTE; DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA	UNI	30	R\$0,80	R\$24,00
29	DETERGENTE ENZIMÁTICO - 1 LITRO	FR	12	R\$32,50	R\$390,00
30	DISPOSITIVO TIPO "ESCALPE" 21G - PARA PUNÇÃO VENOSA. CALIBRE: 21G	UNI	200	R\$0,19	R\$38,00
32	DISPOSITIVO TIPO "ESCALPE" 25G - PARA PUNÇÃO VENOSA. CALIBRE: 25G EQUIPO MACROGOTAS ESTÉRIL, USO ÚNICO, BIOCOMPATÍVEL, PONTA PERFURANTE, MULTIAJUSTÁVEL COM PROTETOR, CÂMARA DE MACROGOTAS FLEXÍVEL, FILTRO BACTERIANO PARA AR, TUBO EXTENSOR FLEXÍVEL COM REGULADOR DE FLUXO TIPO ROLDANA, PONTO DE INFUSÃO LATERAL AUTOVEDANTE, CONECTOR MACHO MULTIAJUSTÁVEL COM PROTETOR QUE PERMITA A RETIRADA DO AR SEM DESCONECTAR A TAMPA, MEDINDO O SISTEMA INTEIRO O MÍNIMO DE 150CM, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM SEGURA COM ABERTURA ASSEPTICA CONTEENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA	UNI	300	R\$0,18	R\$54,00
33	MS/ANVISA	UNI	400	R\$0,88	R\$352,00
39	ESPÉCULO GINECOLÓGICO DESCARTÁVEL MÉDIO ESTÉRIL, ATÓXICO, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, RESISTENTE PRODUZIDO EM POLIESTIRENO CRISTAL, PERMITINDO TRANSPARÊNCIA, TRANSMISSÃO LUMINOSA E CONFORTO TÉRMICO, COM VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES VAGINAIS PARA FAVORECER UM EXAME INDOLOR, COM DISPOSITIVO DE ABERTURA ATRAVÉS DE PARAFUSO BORBOLETA, FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO, PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE GARANTA A	UNI	200		

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**

*R*



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



	INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SUA UTILIZAÇÃO, COM ABERTURA ASSÉPTICA, POSSUINDO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA			R\$,094	R\$188,00
40	ESPÉCULO GINECOLÓGICO DESCARTÁVEL PEQUENO ESTÉRIL, ATÓXICO, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, RESISTENTE PRODUZIDO EM POLIESTIRENO CRISTAL, PERMITINDO TRANSPARÊNCIA, TRANSMISSÃO LUMINOSA E CONFORTO TÉRMICO, COM VALVAS ANATÔMICAS DE CONTORNOS LISOS E REGULARES, SEMELHANTES AO FORMATO DOS FÓRNICES VAGINAIS PARA FAVORECER UM EXAME INDOLOR, COM DISPOSITIVO DE ABERTURA ATRAVÉS DE PARAFUSO BORBOLETA, FABRICADO EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO, PIGMENTADO E INDEFORMÁVEL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ SUA UTILIZAÇÃO, COM ABERTURA ASSÉPTICA, POSSUINDO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA	UNI	200	R\$0,92	R\$184,00
49	FIXADOR ESTÉRIL PARA CATETER PERIFÉRICO - CAIXA COM 100 UNIDADES FIXADOR ESTÉRIL PARA CATETER PERIFÉRICO	CX	10	R\$294,00	R\$2.940,00
53	HIPOCLORITO DE SÓDIO, SOLUÇÃO AQUOSA 10% - GALÃO COM 5 LITROS, EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE. OBS: COM CERTIFICADO ANVISA. GALÃO COM 5 LITROS, EMBALAGEM CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DE LOTE. OBS: COM CERTIFICADO ANVISA. LÂMINA DE BISTURI Nº 11 - CX C/ 100 UNIDADES FABRICADAS EM AÇO CARBONO, ESTERILIZADAS POR EXPOSIÇÃO A RAIOS GAMA, - EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL COM PELÍCULA EM MATERIAL ALUMINIZADO, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA, E ROTULO CONTENDO DATA DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA	GAL	10	R\$13,80	R\$138,00
56		CX	5	R\$22,00	R\$110,00
61	PILHA MÉDIA C	UNI	150	R\$3,80	R\$570,00
63	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0 EM LÁTEX NATURAL E FLEXÍVEL, ANATÔMICA, RESISTENTE, TEXTURA HOMOGÊNEA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS,	PAR	30		

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**

R

R



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



64	ATÓXICA, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, SEM MANCHAS, COM BOA ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA, LUBRIFICADA INTERNAMENTE COM PÓ BIOABSORVÍVEL QUE NÃO PROMOVA IRRITAÇÃO DÉRMICA, POSSUINDO BORDAS REFORÇADAS E ARREMATADAS, COM POSICIONAMENTO ANATÔMICO DO POLEGAR, ACONDICIONADA AOS PARES COMPOSTO POR MÃO DIREITA E ESQUERDA DEVIDAMENTE IDENTIFICADAS, DOBRADAS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, POSSUINDO EM SEU EMBALAMENTO INTERNO AS DEVIDAS IDENTIFICAÇÕES FACILITANDO O MANUSEIO, EMBALAGEM EXTERNA PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE QUANDO APLICÁVEL E PROCEDÊNCIA. CONTENDO REGISTRO NO MS/ANVISA				R\$1,00	R\$30,00
	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 8,0 EM LÁTEX NATURAL E FLEXÍVEL, ANATÔMICA, RESISTENTE, TEXTURA HOMOGÊNEA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, ATÓXICA, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, SEM MANCHAS, COM BOA ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA, LUBRIFICADA INTERNAMENTE COM PÓ BIOABSORVÍVEL QUE NÃO PROMOVA IRRITAÇÃO DÉRMICA, POSSUINDO BORDAS REFORÇADAS E ARREMATADAS, COM POSICIONAMENTO ANATÔMICO DO POLEGAR, ACONDICIONADA AOS PARES COMPOSTO POR MÃO DIREITA E ESQUERDA DEVIDAMENTE IDENTIFICADAS, DOBRADAS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, POSSUINDO EM SEU EMBALAMENTO INTERNO AS DEVIDAS IDENTIFICAÇÕES FACILITANDO O MANUSEIO, EMBALAGEM EXTERNA PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE QUANDO APLICÁVEL E PROCEDÊNCIA.	PAR	50		R\$1,00	R\$50,00
65	LUVA PARA PROCEDIMENTO EM LATEX TAM. P - CAIXA COM 100 UNIDADES COM TALCO TAMANHO P LUVA DE LÁTEX DE BORRACHA, TOTALMENTE ISENTA DE TALCO, COM SUPERFÍCIE MICROTERTURIZADA, ANTIDERRAPANTE, HIPOALERGÊNICA, AMBIDESTRA, NO TAMANHO P. PRODUTO DE USO ÚNICO, COM UMA QUANTIDADE, POR CAIXA, DE 100 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CONTEÚDO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA	CX	60		R\$16,50	R\$990,00

*du*

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**

*P*





## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



71	REFIL SABONETE LÍQUIDO ANTISSÉPTICO BACTERIOSTÁTICO, PRONTO PARA USO, LÍQUIDO VISCOSO NA COR LEVEMENTE RÓSEO, INODORO E NEUTRO QUE PERMITE A HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS EVITANDO A PROLIFERAÇÃO DE BACTÉRIAS, CONTEUDO TRICLOSAN, PH 6,0-8,0, CONCENTRAÇÃO (%) 8,0-10,0, VISCOSIDADE COPO FORD FUSO 4, DENSIDADE (G/ML) 1,000 - 1,020, LAVA E SANITIZA EM UMA SÓ OPERAÇÃO, ACONDICIONADO EM REFIL DE 800ML PARA SABONETEIRA TIPO DISPENSER, TAMPA SELADA, VÁLVULA ANTIENTUPIMENTO E ANTIVAZAMENTO (PUMP), DISPENSANDO DE 0,8 A 1,0ML P/ACIONAMENTO, CONTEUDO RÓTULO DE IDENTIFICAÇÃO COM INFORMAÇÕES TÉCNICAS, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE E REGISTRO DO MS/ANVISA.	RF	50	R\$9,30	R\$465,00
72	SACO DE LIXO HOSPITALAR 40 LITROS - PACOTE COM 100 UNIDADES CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE ADEQUADO PARA COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES, INFECTANTES E TÓXICOS, NA COR BRANCO LEITOSO, COM CAPACIDADE DE 40 LITROS, DEVE APRESENTAR SÍMBOLO INFECTANTE OBEDECENDO A NORMA NBR 7500 SEGUINDO AS NORMAS 9191 DA ABNT, MEDINDO APROXIMADAMENTE 39CM DE LARGURA POR 58CM DE ALTURA, ACONDICIONADO EM PACOTE CONTEUDO 100 (CEM) UNIDADES, COM PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE QUANDO APLICÁVEL. CONTEUDO REGISTRO NO MS/ANVISA	PCTE	5	R\$23,50	R\$117,50
75	SERINGA DESCARTAVEL 5ML COM AGULHA ESTÉRIL 25X7 ATÓXICA, INODORA, COM CILINDRO RESISTENTE, TRANSPARENTE COM ANEL DE RETENÇÃO SEGURO, ESCALA NÍTIDA, RESISTENTE, PRECISA, ÊMBOLO RESISTENTE, COM BORRACHA DE VEDAÇÃO, AJUSTE QUE PROPORCIONE DESLIZE E DOSAGEM PRECISAS, SEM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA, CONTEUDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO COM PONTEIRA POSSUINDO SISTEMA LUER-LOCK, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA	UNI	10.000	R\$0,21	R\$2,100,00
83	SONDA FOLLEY Nº 14 CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM DUAS VIAS, DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, EM LADOS OPOSTOS E NA MESMA ALTURA, COM BALÃO DE TEXTURA REFORÇADA E UNIFORME, COM CAPACIDADE DE 30ML A 35ML COM VÁLVULA LUER-LOCK, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL, INDIVIDUAL, COM PROTEÇÃO DUPLA, COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE, DA CAPACIDADE DO BALÃO, ESTAMPADOS EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, E DE CARÁTER PERMANENTE,	UNI	15		

*Handwritten signature*

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**

*Handwritten mark*



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



	POSSUINDO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA.		R\$2,94	R\$44,10
84	SONDA FOLLEY Nº 18 CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM DUAS VIAS, DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS, EM LADOS OPOSTOS E NA MESMA ALTURA, COM BALÃO DE TEXTURA REFORÇADA E UNIFORME, COM CAPACIDADE DE 30ML A 35ML COM VÁLVULA LUER-LOCK, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL, INDIVIDUAL, COM PROTEÇÃO DUPLA, COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE, DA CAPACIDADE DO BALÃO, ESTAMPADOS EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, E DE CARÁTER PERMANENTE, POSSUINDO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA.	UNI	15 R\$2,94	R\$44,10
88	TALA DE PAPELÃO 30X20CM DESTINADA À IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS INFERIORES E SUPERIORES, KIT COM 10 UNIDADES, TAMANHO: 30X20CM (PEQUENA), CONFECCIONADA EM PAPELÃO	KIT	2 R\$68,00	R\$136,00
89	TALA DE PAPELÃO 50X20CM DESTINADA À IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS INFERIORES E SUPERIORES, KIT COM 10 UNIDADES, TAMANHO: 50X20CM (MÉDIO), CONFECCIONADA EM PAPELÃO.	KIT	2 R\$70,00	R\$140,00
90	TALA DE PAPELÃO 90X20CM DESTINADA À IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS INFERIORES E SUPERIORES, KIT COM 10 UNIDADES, TAMANHO: 90X20CM (EXTRA GRANDE), CONFECCIONADA EM PAPELÃO.	KIT	2 R\$107,00	R\$214,00
91	TIRA INDICADORA QUÍMICA INTERNA MULTIPARAMÉTRICA PARA CONTROLE DE PACOTES ESTERILIZADOS A VAPOR. INDICA SE O VAPOR PENETROU NO PONTO DE COLOCAÇÃO DA TIRA, QUE GERALMENTE É O CENTRO GEOMÉTRICO DO PACOTE. PODE SER UTILIZADO EM TODOS OS EQUIPAMENTOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR.  O INDICADOR É COBERTO POR UMA SUBSTÂNCIA QUÍMICA QUE MUDA DE COR BEGE CLARO PARA O ESPECTRO DE CORES COMPREENDIDO ENTRE O MARROM ESCURO E O PRETO, QUANDO EXPOSTA ÀS CONDIÇÕES MÍNIMAS DE TEMPO E TEMPERATURA NECESSÁRIAS AO PROCESSO. CADA TIRA É PICOTADA NA PORÇÃO CENTRAL, CASO UM INDICADOR QUÍMICO INTERNO MENOR SEJA MAIS ADEQUADO AO PACOTE. APRESENTA UM GABARITO DE COR NO CENTRO DA TIRA QUE INDICA A VIRAGEM IDEAL ESPERADA PARA O INDICADOR QUÍMICO. CLASSE 4 (ISO 11140-1).	UNI	300 R\$1,20	R\$360,00
95	AMBÚ ADULTO SILICONE COM RESERVATÓRIO REANIMADOR PULMONAR BALÃO EM SILICONE	UNI	1	

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**

**Oliveira Fortes - Minas Gerais**

**Tel: (32) 3366-1133**

R

R



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



	TRANSLÚCIDO AUTOCCLAVÁVEL, ADULTO 1600ML. VÁLVULA UNIDIRECIONAL (BICO DE PATO).				R\$188,00	R\$188,00
96	BACIA REDONDA. INOX 30X6.5CM	UNI	2	R\$75,00	R\$150,00	
97	BANDEJA DE AÇO INOX - 26X12CMX1.5	UNI	2	R\$34,00	R\$68,00	
102	CABO DE BISTURI Nº 3 E 4 DUPLO 17 CM P/ LÂMINAS Nº 10 A 24	UNI	2	R\$7,00	R\$14,00	
103	CAMISOLA PARA EXAME CLÍNICO - MÉDIA EM TECIDO 100% ALGODÃO, COR BRANCA, TRANSPASSADO NA FRENTE, COM TIRAS PARA AMARRAR. TAMANHO: MÉDIA	UNI	5	R\$58,00	R\$290,00	
104	CAMISOLA PARA EXAME CLÍNICO - GRANDE EM TECIDO 100% ALGODÃO, COR BRANCA, TRANSPASSADO NA FRENTE, COM TIRAS PARA AMARRAR. TAMANHO: GRANDE	UNI	5	R\$58,00	R\$290,00	
105	CARTUCHO ADULTO COM BATERIA E PÁS PARA DESFIBRILADOR DEA SIMILAR AO SAMARITAN PAD	UNI	1	R\$1.985,00	R\$1.985,00	
106	COBERTOR PARA LEITO CASAL - HOSPITALAR PARA LEITO CASAL, CONFECIONADO EM TECIDO MICROFIBRA, 100% POLIÉSTER (VERDE CLARO). COLAR DE RESGATE PARA AUXILIAR A MANUTENÇÃO DO ALINHAMENTO NEUTRO, A PREVENÇÃO DE INCLINAÇÃO LATERAL E A EXTENSÃO E FLEXÃO ANTERIOR-POSTERIOR DA COLUNA CERVICAL DURANTE O TRANSPORTE E O MOVIMENTO OU CUIDADO ROTINEIRO DO PACIENTE. 16 TAMANHOS EM UM ANEL ARMAZENAMENTO PLANO TRANSPARENTE À RADIAÇÃO, COMPATÍVEL COM CAT E MRI DISPOSITIVO DE IMOBILIZAÇÃO DA ESPINHA CERVICAL EM UMA PEÇA, RÍGIDO E AJUSTÁVEL COM 16 AJUSTES PRECISOS PARA ENCAIXE PERSONALIZADO NA FAIXA DE QUATRO AJUSTES PADRÃO PARA ADULTOS. COMPATÍVEL COM CT E MRI E VEM COM UM INVÓLUCRO POSTERIOR VENTILADO PARA DRENAGEM DO FLUÍDO. ESPECIFICAÇÕES COMPRIMENTOS: 16 AJUSTES DE SEM PESCOÇO (TAMANHO 3) A ALTO (TAMANHO 6) DIMENSÕES: 56 X 18 X 1,5 CM	UNI	4	R\$198,00	R\$792,00	
107		UNI	2	R\$29,00	R\$58,00	
108	CUBA RIM INOX 26 X 12 CM 750ML ESFIGMOMANÔMETRO PARA OBESO ANEROIDE PORTÁTIL, COMPOSTO POR BRAÇADEIRA, MANGUITO, MANÔMETRO DE ALTA PRECISÃO, PERA DE INSUFLAÇÃO CONFECIONADA EM LÁTEX. VÁLVULA DE CONTROLE DE AR CONFECIONADA EM BORRACHA SINTÉTICA DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE GARANTIDO UMA VEDAÇÃO E RETENÇÃO PERFEITA DO AR COMPRIMIDO, REQUISITOS MÍNIMOS, BRAÇADEIRAS EM TECIDO DE	UNI	5	R\$32,00	R\$160,00	
111		UNI	3			

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**

**Oliveira Fortes - Minas Gerais**

**Tel: (32) 3366-1133**

*R*

*D*



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



113	NYLON ANTIALÉRGICO, RESISTENTE, FLEXÍVEL, MOLDÁVEL FACILMENTE AO BRAÇO COM FECHO EM VELCRO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 70CM DE LARGURA X 18CM DE ALTURA MANÔMETRO ANEROIDE CONSTRUÍDO EM CAIXA METÁLICA PROTETORA EM INOX, TAMPA RESISTENTE, FUNDO DE COR CLARA, ESCALA COM NUMERAÇÃO BEM VISÍVEL, EM COR ÚNICA CONTRASTANDO COM O FUNDO, FAIXA DE MEDIÇÃO DE 0 A 300MMHG E PRECISÃO EM TORNO DE 02MMHG, ESTOJO PARA ARMAZENAMENTO E MANUAL DE INSTRUÇÃO. PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.				R\$81,00	R\$243,00
	FITA METRICA	UNI				
114	FLUXOMETRO COMPLETO COM MANÔMETRO PARA OXIGÊNIO	UNI	12	R\$5,80		R\$69,60
115	FRONHA 100% ALGODÃO TECIDO PERCAL, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 50CMX70CM NA COR BRANCA.	UNI	5	R\$174,00		R\$870,00
117	KIT ELETRODO PRECORDIAL COM PERA LÁTEX JOGO COM 06 UNIDADES PARA ECG + JOGO CARDIOCLIP 4 UNIDADES COMPATÍVEL COM TODOS OS CABOS PACIENTE DE ECG	UNI	10	R\$28,00		R\$280,00
118	LANTERNA CLINICA PARA AVALIAÇÃO DO REFLEXO DA PUPILA E EXAME CLÍNICOS. CONSTRUÍDA EM METAL OU AÇO INOXIDÁVEL. LUZ BRANCA PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO DA VERDADEIRA COR DO TECIDO. ACIONAMENTO PARA LIGAR E DESLIGAR SEM A NECESSIDADE DE MANTER O DEDO PRESSIONADO. LÂMPADA DE LED COM VIDA ÚTIL APROXIMADA DE 10.000 HORAS.	UNI	5	R\$154,00		R\$770,00
119	LARINGOSCÓPIO ADULTO INOX COM 5 LÂMINAS DE FIBRA ÓTICA 1, 2, 3, 4 E 5, CABO METÁLICO PARA 2 PILHAS MÉDIAS, LÂMINAS CURVAS EM AÇO INOXIDÁVEL, PERFEITO ENCAIXE DAS ROSCAS. ACOMPANHAR BOLSA EM NYLON COM ZÍPER E COMPARTIMENTOS SEPARADOS PARA CABO E LÂMINAS. GARANTIA MÍNIMO 01 ANO.	UNI	1	R\$645,00		R\$645,00
120	LARINGOSCÓPIO INFANTIL INOX COM 3 LÂMINA DE FIBRA ÓTICA, 0 / 1 E 2, CABO METÁLICO PARA 2 PILHAS MÉDIAS. ACOMPANHAR BOLSA EM NYLON COM ZÍPER E COMPARTIMENTOS SEPARADOS PARA CABO E LÂMINAS. GARANTIA MÍNIMO 01 ANO	UNI	1	R\$645,00		R\$645,00

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



6.3. No ato da entrega das mercadorias, serão requeridos 03 (três) dias úteis para conferência/assinatura da nota fiscal.

### CLÁUSULA SÉTIMA - DAS RESPONSABILIDADES

7.1. A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento estipulado neste instrumento de contrato pelos produtos que forem fornecidos pela CONTRATADA.

7.2. A CONTRATADA obriga-se a efetuar a entrega do objeto à CONTRATANTE, de acordo com as condições previstas neste instrumento e fixadas no edital da licitação.

### CLÁUSULA OITAVA - DA ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

8.1. Este contrato de fornecimento poderá ser alterado, com as devidas justificativas, de acordo com o que dispõe o art. 65, e prorrogado de acordo com o que dispõe o art. 57, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.

8.2. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem necessárias até 25% (vinte e cinco por cento) do valor estimado do contrato.

### CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1 - Pela inexecução total ou parcial da obrigação assumida, o Município, poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções, isolada ou cumulativamente:

- I - Advertência por escrito;
- II - Multa diária no valor de 0,5% (meio por cento) do valor do total estimado contratado, pela falta de fornecimento dos produtos;
- III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Oliveira Fortes/MG, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;
- IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição.

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**

R

P



## PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES



13.2. As solicitações referidas no item 13.1 deverão vir acompanhadas de comprovação da superveniência do fato imprevisível ou previsível, se for o caso.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO


14.1. Elegem as partes contratantes o foro da comarca de Santos Dumont/MG, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas deste Contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo assinadas.

Oliveira Fortes/MG, 05 de setembro de 2017.

  
**Antônio Carlos de Oliveira**  
Prefeito Municipal – Contratante

04.229.515/0001-19  
DISTRIMAR EIRELI - ME  
AV. DOS ANDRADAS, 1136 - LJ - 06 B/LA  
MORRO DA GLÓRIA - CEP 38635-120  
JUIZ DE FORA - MINAS GERAIS

  
**Distrimar Eireli-ME**

CNPJ:04.229.515/0001-19 - Contratada

Testemunhas:

Nome:  CPF: 088.155.546-02

Nome:  CPF: 085.440.406-64

**Praça Vicente Prata Mourão, 63 Centro CEP: 36250-000**  
**Oliveira Fortes - Minas Gerais**  
**Tel: (32) 3366-1133**